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1. ПАСПОРТ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 
1.1. Область применения рабочей программы 
Рабочая программа учебной дисциплины является частью Программы подготовки 

специалистов среднего звена (далее - ППССЗ) в соответствии с ФГОС по специальности СПО 

40.02.01 «Право и организация социального обеспечения». 
Рабочая программа учебной дисциплины может быть использована в дополнительном 

профессиональном образовании (в программах повышения квалификации и переподготовки) 

и профессиональной подготовке. 
1.2. Место учебной дисциплины в структуре ППССЗ 
Дисциплина входит в профессиональный цикл как общепрофессиональная 

дисциплина. Дисциплина относится к вариативной части профессионального цикла 

структуры ППССЗ по специальности 40.02.01 Право и организация социального обеспечения. 
1.3. Цели и задачи учебной дисциплины - требования к результатам освоения 

учебной дисциплины 
Юрист (базовой подготовки) должен обладать общими компетенциями, включающими 

в себя способность: 
ОК 2. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и 

способы выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество. 
ОК 3. Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за них 

ответственность. 
ОК 4. Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для 

эффективного выполнения профессиональных задач, профессионального и личностного 

развития. 
ОК 5. Использовать информационно-коммуникационные технологии в 

профессиональной деятельности. 
ОК 9. Ориентироваться в условиях постоянного изменения правовой базы. 
Юрист (базовой подготовки) должен обладать профессиональными компетенциями, 

соответствующими видам деятельности: 
ПК 1.1. Осуществлять профессиональное толкование нормативных правовых актов для 

реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты. 
ПК 1.3. Рассматривать пакет документов для назначения пенсий, пособий, 

компенсаций, других выплат, а также мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, нуждающимся в социальной защите. 
ПК 1.4. Осуществлять установление (назначение, перерасчет, перевод), индексацию и 

корректировку пенсий, назначение пособий, компенсаций и других социальных выплат, 

используя информационно-компьютерные технологии. 
В результате изучения вариативной части учебного цикла обучающийся по 

общепрофессиональным дисциплинам должен: 
уметь: 
толковать и применять нормы Бюджетного и Налогового кодексов, законов и иных 

нормативных правовых актов в сфере финансового права; 
анализировать и решать юридические проблемы в сфере финансовых правоотношений. 
знать: 
сущность методов финансово-правового метода регулирования общественных 

отношений, основные понятия финансового права и виды субъектов финансовых 

правоотношений; 
содержание финансового механизма и специфику его функционирования в разных 

сферах экономики; 
характеристику государственных и муниципальных финансов; 
основы денежно-кредитной, налоговой, социальной, инвестиционной и 

антиинфляционной политики государства. 



1.4. Рекомендуемое количество часов на освоение программы учебной 
дисциплины: 

 
Максимальная учебная нагрузка обучающегося составляет 51 часа, в том числе: 
обязательная аудиторная учебная нагрузка обучающегося - 34 часа; 
самостоятельная работа обучающегося - 17 часа. 
Форма промежуточной аттестации – Обязательная контрольная работа 
 
2. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 
2.1. Объем учебной дисциплины и виды учебной работы 
 
 

Вид учебной работы Объем часов 
Максимальная учебная нагрузка (всего) 51 
Обязательная аудиторная учебная нагрузка (всего) 34  
в том числе:  
лекций 22 
практические занятия 12 
Самостоятельная работа обучающегося (всего) 17 
Промежуточная аттестация в форме ОКР  



2.2. Тематический план и содержание учебной дисциплины 
 
Наименование 

разделов 
Содержание учебного материала, практические работы, самостоятельная работа 
обучающихся 

Объем часов Уровень 

освоения 
1 2 3 4 

Тема 1. Финансы и 
финансовая 
деятельность 

Содержание учебного материала  
Понятие финансов и финансовой деятельности. 
Методы и формы осуществления финансовой деятельности. 
Финансовая система РФ. 

2 2 

Практическое занятие 1 Изучение Финансовой системЫ РФ 2 3 
Самостоятельная работа  
Изучение рекомендованной литературы и анализ нормативно-правой базы, работа 
с лекционным материалом, анализ правовых ситуаций; работа с правовыми 
источниками. Составить схему «Финансовая система РФ» 

2 3 

Тема 2. 
Финансовое право 
как отрасль 
правоведения и как 
учебная дисциплина. 

Содержание учебного материала  
Финансовое право как отрасль правоведения и как учебная дисциплина. 
Предмет и система финансового права. 
Понятие и виды источников финансового права. 

2 2 

Практическое занятие 2. Изучение понятия, принципов, источников финансового права. 2 3 
Самостоятельная работа Изучение рекомендованной литературы и анализ 

нормативно-правой базы, работа с лекционным материалом, работа с правовыми 

источниками, составить опорный конспект, провести сравнение «Финансовое право как 

отрасль права, наука и учебная дисциплина». 

2 3 

Тема 3. 
Правовое 
регулирование 
финансового 
контроля в 

Российской 

Федерации 

Содержание учебного материала  
Понятие финансового контроля, его принципы. 
Виды финансового контроля. 
Правовые основы аудита. 

2 2 

Практическое занятие 3. Изучение правовых основ аудита. Формы финансового 

контроля. Ревизия как основная форма финансового контроля. 2 3 

Самостоятельная работа: Изучение рекомендованной литературы и анализ 

нормативно-правой базы, работа с лекционным материалом, анализ правовых ситуаций; 

составление опорного конспекта, работа с правовыми источниками, составить опорный 

конспект, таблицу «Виды финансового контроля», «Схема проведения ревизии» 

2 3 



Тема 4. 
Бюджетное право 
Российской 
Федерации 
Бюджетное 
устройство 
Российской 
 

Содержание учебного материала  
Понятие бюджета и бюджетного права. 
Бюджетное законодательство и иные источники бюджетного права 
Бюджетное устройство Российской Федерации. 
Бюджетная система России. 
Принципы бюджетной системы 

2 2 

Практическая работа 4. Осуществление расчета дохода бюджетов, расходов бюджетов 

Изучение бюджетного процесса. Ответственность за нарушения бюджетного 

законодательства 
2 3 

Самостоятельная работа: Изучение рекомендованной литературы и анализ 

нормативно-правой базы, работа с лекционным материалом, анализ правовых ситуаций;, 

работа с правовыми источниками, составить опорный конспект, , составить схему 

«Источники бюджетного права», «Бюджетная система России», «Бюджетный процесс» 

2 3 

Тема 5. 
Правовой режим 

целевых 
государственных и 

муниципальных 

денежных фондов 

Содержание учебного материала  
Понятие, виды и значение государственных и муниципальных денежных фондов 
Правовой режим целевых бюджетных фондов. 
Правовое регулирование социальных государственных внебюджетных фондов. 

2 2 

Самостоятельная работа: Изучение рекомендованной литературы и анализ 

нормативно-правой базы, работа с лекционным материалом, анализ правовых ситуаций; 

составление схемы, работа с правовыми источниками, составить схему «Виды 

государственных и муниципальных денежных фондов» 

1 3 

Тема 6. Правовое 

регулирование 
государственных и 
муниципальных 
доходов. Налоговое 
право. 

Содержание учебного материала  
Правовое регулирование государственных и муниципальных доходов. 
Понятие налога и его функции. 
Принципы налогообложения. 

2  

Практическое занятие 5. Изучение понятия налогового права, его источников. 
Изучение системы налогов Российской Федерации, видов налогов. 
Осуществление расчета налогов, уплачиваемых организациями. 
Налоги с физических лиц 
Налоговый контроль. 
Ответственность за нарушения налогового законодательства. 

2  

Самостоятельная работа: Изучение рекомендованной литературы и анализ 
нормативно-правой базы, работа с лекционным материалом, анализ правовых 2  



ситуаций; составление схемы, работа с правовыми источниками, составить схему 

«Государственные и муниципальные доходы»., «Ответственность за нарушение 
налогового законодательства». 

Тема 7. 
Правовое 

регулирование 
государственного и 
муниципального 

кредитов 

Содержание учебного материала  
Понятие и значение государственного и муниципального кредитов 
Понятие виды и структура государственного и муниципального долга. 

2  

Самостоятельная работа: Изучение рекомендованной литературы и анализ 

нормативно-правой базы, работа с лекционным материалом, анализ правовых 
ситуаций; составление схемы, работа с правовыми источниками, составить опорный 
конспект, составить схему «Структура государственного и муниципального долга» 

1  

Тема 8. 
Правовые основы 
страхования 

Государственное 
регулирование 
страховой 
деятельности. 

Содержание учебного материала  
Понятие страхового рынка. 
Страхование как экономическая и правовая категория 
Понятие страхового правоотношения 
Виды страхования. 
Государственное регулирование страховой деятельности 
Правовые основы обязательного страхования. 
Правовое регулирование обязательного страхования вкладов 

2  

Самостоятельная работа: Изучение рекомендованной литературы и анализ 
нормативно-правой базы, работа с лекционным материалом, анализ правовых 
ситуаций; работа с правовыми источниками, составить схему «Виды страхования» 

1  

Тема 9. 
Финансово-правовое 
регулирование 

банковской 
деятельности. 
Порядок 
регистрации 
кредитных 
организаций и 
лицензирования 

банковской 
деятельности. 

Содержание учебного материала  
Понятие, принципы и виды банковского кредита. 
Банковская система России. 
Взаимоотношения Центрального банка Российской Федерации с кредитными 

организациями. 
Порядок регистрации кредитных организаций и лицензирования банковской 

деятельности. 
Ответственность за нарушение банковского законодательства. Финансово- 
правовое регулирование банковской деятельности 
Порядок ликвидации кредитной организации 

2  

Самостоятельная работа: Изучение рекомендованной литературы и анализ 

нормативно-правой базы, работа с лекционным материалом, анализ правовых 1  



ситуаций; составление схемы, работа с правовыми источниками , составить схему 

«Банковская система России» 
Тема 10. Валютное 

регулирование и 

валютный контроль 

Правовое 

регулирование 

валютных операций 

Правовые основы 

валютного контроля 

Содержание учебного материала  
Понятие и структура валютных отношений 
Объекты валютных правоотношений. 
Содержание валютных правоотношений 
Основные принципы валютного регулирования и контроля 
Валютные операции 
Права резидентов и нерезидентов на совершение валютных операций 
Правовые основы валютного контроля 
Органы валютного контроля. 
Права резидентов и нерезидентов осуществляющих валютные операции в РФ. 

2  

Практическое занятие 6. Валютное регулирование и валютный контроль 2  
Самостоятельная работа: Изучение рекомендованной литературы и анализ 

нормативно-правой базы, работа с лекционным материалом, анализ правовых ситуаций; 

составление схемы, опорного конспекта, работа с правовыми источниками, составить 

схему «Структура валютных отношений». 

3  

Дифференцированный зачет 2  
Всего  51  
 
 



3. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 
Требования к минимальному материально-техническому обеспечению 
Реализация учебной дисциплины требует наличия учебного кабинета. 
Оборудование учебного кабинета: 
посадочные места по количеству обучающихся; 
рабочее место преподавателя; 
Технические средства обучения: 
интерактивная доска или экран; 
мультимедийный проектор; 
компьютер для преподавателя с лицензионным программным обеспечением. 
 
Информационное обеспечение обучения 
 
Перечень рекомендуемых учебных изданий, Интернет-ресурсов, дополнительной 

литературы. 
 
Нормативные правовые акты: 
Конституция Российской Федерации. 
Гражданский кодекс (ч. 1,2,3 с последующими изменениями и дополнениями). 
Налоговый кодекс (ч. 1,2 с последующими изменениями и дополнениями). 
Федеральный закон от 23 декабря 2003г. № 181-ФЗ «О внесении изменений и 

дополнений в законе РСФСР», «О банках и банковской деятельности в РСФСР» (с 

последующими изменениями и дополнениями). 
 
Основные источники: 
Черская, Р.В. Финансы [Электронный ресурс]: учебное пособие/ Черская Р.В.— 

Электрон. текстовые данные.— Томск: Эль Контент, Томский государственный университет 

систем управления и радиоэлектроники, 2013.— 140 с.— : http://www.iprbookshop.ru/13913.— 
ЭБС «IPRbooks» 

Мавлютов Р.Р. Финансы [Электронный ресурс]: учебник/ Р.Р. Мавлютов— Электрон. 

текстовые данные.— Волгоград: Волгоградское научное издательство, 2015.— 268 c.— Режим 

доступа: http://www.iprbookshop.ru/44381.html.— ЭБС «IPRbooks» 
 
Дополнительные источники: 
Шевченко О.Ю. Корпоративные финансы [Электронный ресурс]: учебное пособие/ 

Шевченко О.Ю.— Электрон. текстовые данные.— Омск: Омский государственный институт 

сервиса, 2013.— 120 c.— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/26684.— ЭБС «IPRbooks» 
 
Интернет-ресурсы и справочно-правовые системы: 
Электронный ресурс «Экономический портал» Форма доступа: www.economicus.ru 
Электронный ресурс «Федеральный образовательный портал «Экономика. 

Социология. Менеджмент». Форма доступа: www.ecsocman.edu.ru 
Электронный ресурс «Официальный сайт Федеральной службы государственной 

статистики». Форма доступа: www.gks.ru 
Электронный ресурс «Глоссарий». Форма доступа: www.glossary.ru 
Электронный ресурс «Студенческая электронная библиотека «ВЕДА». Форма доступа: 

www.lib.ua-ru.net 
Электронный ресурс «Публичная интернет-библиотека. Специализация: отечественная 

периодика». Форма доступа: www.public.ru 
Электронный ресурс «Википедия». Форма доступа: www.ru.wikipedia.org 
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Электронный ресурс «Экономико-правовая библиотека». Форма доступа: 

www.vuzlib.net. 
 
4. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ УЧЕБНОЙ 

ДИСЦИПЛИНЫ 
Контроль и оценка результатов освоения учебной дисциплины осуществляется 

преподавателем в процессе проведения практических занятий, тестирования, а также 

выполнения обучающимися индивидуальных заданий, исследований. 
 

Результаты обучения 

(освоенные умения, 

усвоенные знания) 
Формируемые 

компетенции 
Формы и методы контроля и оценки 

результатов обучения 

Умения:   
толковать и применять нормы 

Бюджетного и Налогового 

кодексов, законов и иных 

нормативных правовых актов в 

сфере финансового права 

ОК2-5 ОК9 

ПК1.1 ПК1.3-1.4 
Устный и письменный опрос, обсуждение 

юридических проблем, решение 

ситуационных задач, проведение 

тестирования, обязательная контрольная 

работа 
анализировать и решать 

юридические проблемы в сфере 

финансовых правоотношений 
Знания: 

сущность методов финансово- 
правового метода 

регулирования общественных 

отношений, основные понятия 

финансового права и виды 

субъектов финансовых 

правоотношений 
содержание финансового 

механизма и специфику его 

функционирования в разных 

сферах экономики 
характеристику 

государственных и 

муниципальных финансов 
основы денежно-кредитной, 

налоговой, социальной, 

инвестиционной и 

антиинфляционной политики 

государства 
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ВВЕДЕНИЕ 
 
Проблемы правового регулирования финансовых отношений в настоящее 

время относятся к числу наиболее актуальных в социально-экономической и 

политической жизни российского государства. Это обусловлено новыми явлениями 

в экономике России, ее развитием в направлении перехода к рыночным отно-
шениям, где управление и регулирование народного хозяйства требуют активного 

использования инструментов финансового механизма. 
Предмет «Финансовое и налоговое право» входит в систему права наряду с 

другими правовыми науками, имеет свои особенности, является дисциплиной, 

изучаемой в процессе профессиональной подготовки по программе высшего 

экономического образования. Темы, объединенные общим названием «Финансовое 

и налоговое право», предполагают рассмотрение общих теоретических вопросов 

дисциплины, а также системы финансово-правовых институтов, таких как: 

бюджетное право, налоговые и неналоговые доходы, институты государственного 

кредита, финансового контроля, денежного обращения и валютного регулирования. 
Роль и значение предмета заключаются в том, что экономико-правовые идеи, 

понятия, принципы формируют важнейшие элементы содержательной и мето-
дологической базы профессиональной подготовки экономиста, позволяют 

применить полученные знания на практике. 
Основными целями практических (семинарских) занятий являются: 
 уяснение основных понятий, принципов и категорий финансового 

права в систематизированном виде; 
 овладение знаниями, имеющими базовое значение для 

профессиональной подготовки специалиста с высшим экономическим 

образованием; 
 формирование у студентов навыков правового мышления в области 

общественных отношений, являющихся предметом финансово-правового 

регулирования. 
Задачи курса заключаются в том, чтобы в результате изучения дисциплины 

учащиеся: 
 имели представление об основных закономерностях возникновения и 

развития финансово-правовых отношений; 
 знали основные понятия, принципы и категории в области 

финансово-правового регулирования; 
 умели анализировать конкретные экономические реалии и на основе 

этого самостоятельно решать сложные экономико- правовые задачи; 
 овладели навыками работы с нормативно-правовой литературой по 

финансовому праву. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Практическое занятие 1. 
Понятие финансовой деятельности государства и муниципальных 

образований 
Основные вопросы 
1. Понятие финансов и финансовой системы Российской Федерации. 

Финансовая система как совокупность финансовых институтов. 
2. Функции, принципы и методы осуществления финансовой 

деятельности Российского государства. 
3. Органы государственной власти, осуществляющие финансовую 

деятельность. 
Вопросы для самопроверки 
1. Понятие финансов, финансовой системы как совокупности 

финансовых институтов. 
2. Понятие местных финансов. 
3. Принципы финансовой деятельности государства. 
4. Методы осуществления финансовой деятельности органов 

государственной власти. 
5. Специальные органы государственной власти, осуществляющие 

финансовую деятельность: (Министерство финансов РФ; Федеральное 

казначейство; Министерство по налогам и сборам РФ; Центральный банк РФ 

(Банк России). 
Темы сообщений 
 Финансовая система Российской Федерации. 
 Органы государственной власти, осуществляющие финансовую 

деятельность. 
 Роль Центрального банка (Банка России) в осуществлении 

финансовой деятельности государства. 
 
Практическое занятие 2. 
Предмет и система финансового права 
Основные вопросы 
1. Предмет и метод финансового права. 
2. Система финансового права. 
3. Понятие и классификация финансово-правовых норм и 

финансовых правоотношений. 
Вопросы для самопроверки 
1. Что является предметом финансового права? 
2. Какой метод правового регулирования общественных отношений 

присущ финансовому праву? 
3. Какова система финансового права? 
4. Какие особенности свойственны финансово-правовым нормам? 

Каковы источники финансового права? 
5. Что изучает наука финансового права? 



6. В чем отличие предмета финансового права от предмета 

гражданского и административного права? 
Темы сообщений 
 Место финансового права в единой системе Российского права. 

Особенности финансовых правоотношений. 
 Финансовое право как наука, учебная дисциплина и отрасль 

права. 
 
Практическое занятие 3. 
Правовое регулирование финансового контроля в РФ 
Основные вопросы 
1. Понятие, виды, принципы и задачи финансового контроля. 
2. Ревизия как основной метод финансового контроля. 
3. Аудит в Российской Федерации. 
Вопросы для самопроверки 
1. Понятие финансового контроля и его значение. 
2. Какие органы государства осуществляют финансовый контроль? 

Виды финансового контроля. 
3. Охарактеризуйте муниципальный финансовый контроль. 
4. В чем сущность местного финансового контроля, аудиторского 

контроля? 
5. Основные методы финансового контроля. 
6. В чем сущность ревизии? 
7. Каково юридическое значение акта ревизии? 
8. Кто может осуществлять аудиторский контроль, и в каком 

порядке? 
Темы сообщений 
 Финансовый контроль представительных органов власти. 

Полномочия Министерства по налогам и сборам Российской Федерации в 

области финансового контроля. 
 Правовые основы аудита в Российской Федерации, его виды. 
 
Практическое занятие 4. 
Бюджетный процесс в РФ 
Основные вопросы 
1. Понятие, структура и принципы бюджетного процесса. 
2. Составление проекта бюджета; рассмотрение и утверждение 

бюджета в Российской Федерации. 
3. Исполнение и контроль за исполнением бюджета. 
Вопросы для самопроверки 
1. Дайте понятие бюджетного процесса и его стадий. Каковы 

принципы и участники бюджетного процесса? 
2. Назовите стадии бюджетного процесса и дайте их характеристику. 
3. Каков порядок составления проекта бюджета? 



4. Какова компетенция органов государственного управления при 

составлении проекта бюджета? 
5. Каков порядок рассмотрения законопроекта о бюджете за-

конодательными органами? 
6. Раскройте сущность порядка исполнения бюджета в условиях 

отсутствия закона о бюджете на финансовый год. 
7. Виды и сущность ответственности должностных и иных лиц за 

нарушения бюджетного законодательства. 
Темы сообщений 
 Участники бюджетного процесса и их компетенция по зако-

нодательству Российской Федерации. 
 Порядок составления проекта федерального бюджета. Контроль 

за исполнением бюджета в Российской Федерации. Порядок рассмотрения 

законопроекта о бюджете законодательными органами. 
 
Практическое занятие 5. 
Система налогов и сборов в российской федерации. Правовые основы 

налогообложения юридических лиц 
Основные вопросы 
1. Понятие налога, его функции и классификация. Налоговые 

правоотношения. 
2. Налоги, взимаемые с юридических лиц. 
3. Права налоговых органов и их должностных лиц. Юридическая 

ответственность за нарушение налогового законодательства. 
4. Виды налогов, взимаемых с физических лиц, их содержание. 
5. Подоходный и имущественные налоги с физических лиц. 
6. Налогообложение предпринимательской деятельности без 

образования юридического лица (виды налогов; доходы, не подлежащие 

налогообложению). 
 
Вопросы для самопроверки 
1. Что такое налог, каковы его функции? Что такое налоговые 

правоотношения? 
2. Какими нормативными актами регулируются отношения, 

возникающие при взимании налогов? 
3. Какие налоги уплачивают юридические лица? 
4. В чем разница при уплате налогов юридических лиц — ре-

зидентов и нерезидентов? 
5. В чем сущность косвенных налогов? 
6. Перечислите льготы, которые установлены по налогу на прибыль 

и налогу на добавленную стоимость? 
7. Назовите права и обязанности налогоплательщика 
8. Какие права и обязанности имеют налоговые агенты и сборщики 

налогов? 
9. В чем заключается специфика налоговой ответственности? 



10. Перечислите налоги, уплачиваемые физическими лицами. 

Назовите два вида представительства, по которым налог от имени 

налогоплательщика может быть уплачен другим лицом? 
11. Какие льготы установлены по подоходному налогу с физических 

лиц? Какие льготы установлены по налогу на имущество, переходящее в 

порядке наследования или дарения? 
12. Каков порядок декларирования доходов граждан? 
13. Каким образом рассчитывается налогооблагаемый доход при 

уплате подоходного налога предпринимателем без образования юридического 

лица? 
 
Темы сообщений 
 Налогообложение малого бизнеса. 
 Налоговые преступления в Российской Федерации. Совер-

шенствование налогового законодательства в Российской Федерации. 
 Налоговая политика в развитых зарубежных странах (страна по 

выбору). Имущественные налоги с физических лиц. 
 Налогообложение предпринимателя без образования юри-

дического лица. 
 Подоходный налог с физических лиц. 
 Новый Налоговый кодекс о налогах с физических лиц. 
 Налоговая декларация физических лиц в Российской Федерации. 
 
 
Практическое занятие 6. 
Правовые основы валютного регулирования в Российской Федерации 
Основные вопросы 
1. Субъекты и объекты валютных правоотношений. 
2. Валютные операции. Валютные ограничения. 
3. Валютный контроль в Российской Федерации. 
Вопросы для самопроверки 
1. Назовите типы валютных режимов. 
2. Кто является субъектом валютного правоотношения? Что может 

быть объектом валютного правоотношения? Что относится к валютным 

ценностям? 
3. На какие виды делятся валютные операции с иностранной 

валютой? 
4. Какие валютные операции могут осуществлять резиденты и 

нерезиденты? 
5. Какие органы вправе осуществлять валютный контроль? Какие 

организации относятся к агентам валютного контроля? 
Темы сообщений 
 Валютная политика России на внутреннем и внешнем валютном 

рынке. 



 Порядок открытия и ведения валютных счетов юридических 
 лиц. 
 Валютный контроль в Российской Федерации. Порядок открытия 

и режим функционирования счетов нерезидентов РФ в валюте Российской 

Федерации. 
 Проблема утечки капиталов в иностранной валюте и возможные 

пути ее решения. 
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Пояснительная записка 
 

Требования работодателей к современному специалисту, а также федеральный 

государственный образовательный стандарт СПО ориентированы, прежде всего, на 

умения самостоятельной деятельности и творческий подход к специальности. 

Профессиональный рост специалиста, его социальная востребованность, как никогда 

зависят от умений проявить инициативу, решить нестандартную задачу, от способности к 

планированию и прогнозированию самостоятельных действий. Стратегическим 

направлением повышения качества образования в этих условиях является оптимизация 

системы управления учебной работой студентов, в том числе и их самостоятельной 

работой. 
Основная задача образования заключается в формировании творческой личности 

специалиста, способного к саморазвитию, самообразованию, инновационной 

деятельности. К современному специалисту общество предъявляет достаточно широкий 

перечень требований, среди которых немаловажное значение имеет наличие у 

выпускников определенных способностей и умения самостоятельно добывать знания из 

различных источников, систематизировать полученную информацию. 
Самостоятельная работа студентов лишь тогда может дать должный эффект, если 

она осуществляется систематически, в соответствии с определенным планом.  
Цели самостоятельной работы: 
 систематизация и закрепление полученных теоретических знаний и 

практических умений; 
 углубление и расширение теоретических знаний; 
 формирование умений использовать справочную и учебную литературу; 
 формирование самостоятельности мышления, способностей к 

саморазвитию, самосовершенствованию и самореализации; 
 развитие исследовательских умений. 
Методические рекомендации для организации самостоятельной работы по 

дисциплине предназначены для студентов, обучающихся по специальности 40.02.01 
Право и организация социального обеспечения  Всего на внеурочную самостоятельную 

работу по учебному плану предусмотрено 17 часов. 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЕ  
 
Сами по себе учебные занятия, как бы они хорошо ни проводились, не могут 

обеспечить высокого качества подготовки юриста, отвечающего тем требованиям, 

которые предъявляют в настоящее время социальные и экономические реалии. 

Самостоятельная работа студента должна выражаться в активных формах и методах 

обучения, в единстве учебно-воспитательной и научно-производственной работы, в 

сотрудничестве студента с преподавателем.  
Как построить свои самостоятельные занятия по курсу налогового права, чтобы 

они с самого начала обучения в Академии права шли успешно? Всякая учеба требует 

много времени, труда и терпения, но трудности эти, безусловно, преодолимы, надо лишь, 

чтобы студент с первых же дней занятий со всей серьезностью отнесся к поставленной 

задаче.  
В процессе обучения бывают, конечно, и неудачи. Иногда студент не сразу может 

разобраться в сложных вопросах налогового права, но вместо того, чтобы еще раз 

внимательно прочитать материал, терпеливо посидеть над книгой, постараться вникнуть в 

существо вопроса, теряется и откладывает книгу в сторону. Еще одна-две такие неудачи, 

обычно из-за отсутствия терпения и настойчивости, и студент постепенно перестает 

работать над учебным материалом, не выполняет письменных работ в срок, не сдает 

экзаменов; отсюда все нежелательные результаты.  
Успех учебы студента зависит от того, насколько правильно он организует работу 

над учебным материалом, насколько успешно сочетает лекции с практической занятиями 

и самостоятельной работой. В целях более правильной организации самостоятельной 

работы по курсу налогового права студенту предлагается ряд рекомендаций, которые 

необходимо внимательно изучить и использовать с первых же дней обучения. Получив 

задание и разобравшись в нем, студент обязан принять меры к обеспечению себя 

необходимыми учебными пособиями: литера-турой, нормативно-правовыми актами и т.д. 

Важно к обеспечению себя пособиями приступить своевременно, т.е. немедленно после 

получения задания или окончания аудиторных занятий. В указанное время студент может 

посетить научную библиотеку, учебно-методический кабинет кафедры, читальный зал, 

справиться об их наличии и при возможности получить их. Нельзя откладывать эти меры 

на канун занятий, ибо к этому времени литература может быть разобрана.  
В последние годы в вузах страны получили широкое распространение электронные 

базы данных, призванные помочь научному и учебному процессу, например справочно-
правовые системы «Гарант», «Кодекс», «КонсультантПлюс», «Эталон», которые содержат 

нормативно-правовые акты РФ.  
Среди всех учебных пособий для подготовки к практическим занятиям особое 

место занимают конспекты лекций. Их наличие — непреложное условие всякой 

самостоятельной работы. Они вводят в курс подлежащей изучению темы и часто содержат 

обстоятельное разрешение самых актуальных практических вопросов. В отличие от всех 

других учебных пособий конспекты лекций характеризуются новизной материала, 

специально предназначенного для аудиторных занятий. Студент обязан иметь конспекты 

лекций, если серьезно намерен приобрести глубокие знания по юридической 

специальности.  
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Особое внимание при организации самостоятельной работы следует уделить 

планированию подготовки. Практика показывает, что для самостоятельной подготовки к 

одному занятию по налоговому праву требуется несколько часов при самом уплотненном 

режиме работы, что, в принципе, и спланировано кафедрой по учебно-тематическому 

плану. Выделение такого количества свободного от всяких других занятий времени может 

быть обеспечено путем правильного планирования. Планирование — важный фактор 

организации самостоятельной работы. Оно, во-первых, позволяет видеть перспективу 

работы, выявлять, распределять время и использовать его по своему усмотрению. Во-
вторых, оно дисциплинирует, подчиняет поведение студента целям учебы. В связи с этим 

обязательно следует планировать свою самостоятельную работу в пределах недели, 

предусмотреть все виды самостоятельной работы, поручения деканата, время их 

выполнения. После того как составлен план, его следует строго выполнять. Всякие 

отступления от него, по существу, будут означать ликвидацию принятого плана и 

внесение стихийности в работу.  
Говоря о планировании, необходимо обратить внимание на следующее: 
1. Подготовка к практическому занятию должна проводиться в течение нескольких 

дней, предшествующих занятию.  
2. Желательно, чтобы подготовка к занятию по налоговому праву намечалась на 

один день. Это позволяет сосредоточить свое внимание на заданной теме и сохранить в 

памяти более ясное о ней представление.  
3. Нельзя планировать подготовку только на канун занятий, ибо такая подготовка 

может быть сорвана из-за непредвиденных обстоятельств.  
4. Основная часть задания должна быть выполнена за несколько дней до занятия, 

другая часть в любой день, в который по плану выделено время.  
Отметим, что, правильно учитывая в течение недели свое время и распределяя его 

в соответствии с расписанием занятий, студент при строгом соблюдении намеченного 

плана сможет выделить достаточное количество часов для самостоятельной работы над 

предметом налоговое право.  
Одной из форм самостоятельной работы является подготовка студента к лекции, 

включающая в себя: внимательное прочтение вопросов темы лекции по учебнику, учебно-
методическому пособию; критический анализ прочитанного материала; постановку 

интересующих вопросов. Так, приступая к изучению налогового права, студент должен 

иметь общие представления об объекте, предмете, методах и структуре данной науки; о ее 

месте в системе юридических наук и соотношении с другими науками; практическом 

применении юристами; характере научной и учебной литературы, которую предстоит 

изучить. Итак, тщательная подготовка к лекции закладывает необходимые основы для 

глубокого восприятия лекционного материала.  
Самостоятельная работа начинается до прихода студента на лекцию. Студентам 

рекомендуется использовать «систему опережающего чтения», т.е. предварительно 

прочитывать лекционный материал, содержащийся в учебниках и учебных пособиях, так 

как это закладывает базу для более глубокого восприятия лекции  
Другой формой самостоятельной работы студента является посещение лекции, 

внимательное восприятие и конспектирование основных ее теоретических положений. В 

то же время бытует такая точка зрения, что «на лекции можно не ходить; так как есть 

учебники, всегда можно в них потом прочитать материал» или воспользоваться лекциями 
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прилежного сокурсника. Здесь и таится причина получения неудовлетворительных 

оценок, так как ничто не может заменить живое слово лектора, его общение с аудиторией. 

Внимательное восприятие лекции, уяснение основного ее содержания, краткая, но 

разборчивая запись материала — непременное условие успешной самостоятельной 

работы каждого студента. Поэтому студенты, присутствующие на лекциях по налоговому 

праву, обязаны не только внимательно слушать преподавателя кафедры, но и 

конспектировать излагаемый им материал. При этом конспектирование материала 

представляет собой запись основных теоретических положений, нормативных 

материалов, излагаемых лектором. Нужно твердо помнить, что конспектирование лекций 

дает студенту не только возможность пользоваться записями при самостоятельной 

подготовке к семинарам и зачету по налоговому праву, но и глубже и основательней 

вникнуть в существо излагаемых вопросов, лучше усвоить и запомнить теоретический и 

нормативный материал.  
Как уже указывалось, конспектирование представляет собой сжатое и свободное 

изложение наиболее важных, кардинальных вопросов темы, излагаемой в лекции по 

налоговому праву. Необходимо избегать механического записывания текста лекции без 

осмысливания его содержания. Не говоря уже о том, что такая запись требует не лекции, а 

диктовки, что недопустимо и невозможно по налоговому праву. Главный порок такой 

системы заключается в том, что при такой работе основное внимание студента 

сосредоточивается не на усвоении содержания лекции, а на механическом 

воспроизведении текста, прочитанного преподавателем, поскольку студент не обращает 

внимания на смысл и содержание лекции, а следит лишь за тем, чтобы она была до-словно 

записана в тетради; материал, излагаемый лектором, остается для него непонятным, а 

само впечатление о содержании излагаемой темы — отрывочным, смутным и далеко не 

полным.  
Основная цель лекции, таким образом, остается не достигнутой, к тому же следует 

иметь в виду и другое: как бы медленно ни излагал материал лектор и как бы ни старался 

студент его дословно записать, последнего достигнуть почти невозможно, а так как при 

такой записи главной целью является — правильно записать лекцию, а не уяснить ее 

смысл, то текст конспекта в ряде случаев искажает смысл и содержание многих разделов 

лекции по налоговому праву.  
Рекомендуется поэтому высказываемое лектором положение по курсу налогового 

права записывать своими словами. Перед записью надо постараться вначале понять смысл 

сказанного, необходимо стараться отделить главное от второстепенного и прежде всего 

записать главное. Качество записи лекции, конечно, во многом зависит от навыков 

записывающего и его общей подготовки, сообразительности, умения излагать 

высказанное преподавателем своими словами и многих других факторов чисто 

индивидуального характера.  
Главное для студента состоит в том, чтобы выработать свой стереотип написания 

слов, однако при записи надо по возможности стараться избегать различных ненужных 

сокращений и записывать слова, обычно не сокращаемые, полностью. Если существует 

необходимость прибегнуть к сокращению, употреблять общепринятые сокращения, так 

как произвольные сокращения по истечении некоторого времени забываются, и в связи с 

этим при чтении конспекта бывает очень труд-но разобрать написанное.  
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Подготовка к экзаменам начинается задолго до сессии. Важно, чтобы студенты 

знакомились с вопросами, выносимыми на экзамен, не перед экзаменом, а в процессе 

изучения дисциплины, обращаясь при необходимости за дополнительными 

разъяснениями к преподавателю. Независимо от темы практического занятия 

рекомендуется обращаться к основным понятиям и категориям налогового права снова и 

снова, так, чтобы уже к концу изучения курса у студента сформировались твердые знания 

по основным категориям. К таким понятиям и категориям, например, можно отнести, 

«налог», «элементы налогообложения», «предмет налогового права» и некоторые другие.  
Методические указания по подготовке рефератов и научных докладов  
Реферат может быть подготовлен по проблемным вопросам курса для выступления 

на практических (семинарских) занятиях, научных студенческих конференциях, 

проблемных лекциях, а также в рамках работы научных кружков по дисциплине 

«Налоговое право».  
Цель реферата — приобретение опыта самостоятельного изучения дополнительной 

научной (монографической) и иной литературы, налогово-правовых актов, справочного 

материала, обобщения материалов практической деятельности налоговых и иных органов, 

а также опыта публичного выступления перед аудиторией с изложением сделанных в ходе 

учебного процесса выводов для выступления на практических (семинарских) занятиях 

либо научных студенческих конференциях.  
Таким образом, реферат по дисциплине «Налоговое право» являются важной 

частью процесса обучения и подготовки студента-юриста. Реферат — это одна из 

сложных форм студенческого научного исследования, включающая в себя несколько 

этапов: начальный — подготовка к написанию работы; основной — собственно написание 

работы и предоставление для проверки научному руководителю; заключительный — 
защита реферата.  

Подготовка к написанию реферата (начальный этап) включает:  
сование ее с научным руководителем;  

тературы и нормативного материала по избранной 

теме, подготовку соответствующего библиографического списка, консультации с 

научным руководителем, составление предварительного плана работы;  
-правовых актов, материалов 

практики;  
ование его с научным 

руководителем.  
На основном этапе студент непосредственно приступает к написанию реферата. 

Его содержание включает введение, 2—3 раздела, заключение и список использованных 

источников. Текст реферата выполняется на стандартных листах белой бумаги формата 

А4, в редакторе Word, шрифт Тimes New Roman, 14 кеглем. Основной текст и текст 

приложений печатается через 1,5 интервала на принтере; текст постраничных сносок 

(примечаний) печатается через один интервал, шрифт Тimes New Roman, 10 кегль (на 

странице помещается 29—30 строк). Ширина полей: верхнее — 20 мм, левое — 30 мм, 

правое — 20 мм, нижнее — 20 мм. Нумерация страниц производится вверху, в середине 

страницы. Но-мера страниц на титульном листе и оглавлении не проставляются. Не 

допускаются какие-либо дополнительные, кроме номера страницы, знаки (например, 

нельзя печатать: — 4 —, 4.) Абзацы делаются с отступлением от левого поля 1, 25 см. 
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Текст должен быть тщательно выверен. Обязанность выверять текст и вносить 

соответствующие исправления лежит на авторе реферата. Оптимальный объем реферата 

— 10—15 страниц. При сдаче реферата на кафедру (научному руководителю) он 

подписывается автором. Подпись и дата проставляются на последней странице работы.  
Учитывая, что реферат относят к числу самостоятельных творческих исследований, 

при его написании недопустимы плагиат (выдача чужого произведения либо его части за 

свое) и компиляция (использование результатов чужих исследований без самостоятельной 

обработки источников). При заимствовании сведений, фактических данных или мнений 

других авторов необходимо по тексту работы делать сноски с указанием 

соответствующего источника.  
Реферат должен:  

 
 с использованием действующих нормативно-правовых актов, 

отражать способности студента работать с норматив-но-правовыми актами и 

рекомендуемой литературой;  
ичного и четкого изложения материала, 

доказательности и достоверности фактов;  
 иной правоприменительной практики 

по исследованной проблеме;  

оформление библиографических ссылок, списка литературы и нормативно-правовых 

актов, аккуратность исполнения) в соответствии с требованиями, предъявляемыми к 

рефератам.  
Первоначальный вариант реферата представляется научному руководителю для 

ознакомления и получения рекомендаций по устранению недостатков. При устранении 

недостатков, выявленных научным руководителем в реферате, студент выступает с ним на 

научном кружке или на семинарском (практическом) занятии, тематика которого 

совпадает с темой реферата. Оценка подготовленного реферата основывается на 

критериях оценки курсовых работ с выставлением оценок: «зачтено» или «не зачтено», 

без занесения их в ведомость и зачетную книжку студента. Оценка реферата имеет 

значение для научного руководителя при оценке знаний студента в целом по итогам 

изучения курса налогового права. 
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Общие положения 
 
  Спецификацией оценочного средства устанавливаются требования к содержанию 

и оформлению вариантов оценочного средства для осуществления внутренней системы 

оценки основных показателей образовательного результата обучающихся, как комплекса 

способностей, умений и знаний.  
  Оценочное средство позволяет установить уровень освоения обучающимися 

образовательного стандарта на конкретном этапе обучения и является инструментом 

оценки соответствия полученных обучающимися знаний и умений требованиям рабочей 

программы учебной дисциплины/профессионального модуля. 
Документы, определяющие нормативно-правовую базу содержания 

оценочного средства 
Оценочное средство разработано в соответствии с:  
Федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по специальности 40.02.01 Право и организация 

социального обеспечения (утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 12 мая 

2014 г. № 508)  
Положением о текущей и промежуточной аттестации ГБПОУ Юридический 

колледж при реализации основной профессиональной образовательной программы 

среднего профессионального образования; 
 Рабочей программой учебной дисциплины/профессионального модуля. 

  Назначение оценочного средства 
Оценочное средство предназначено для оценки усвоенных знаний и освоенных умений 

при проведении промежуточной аттестации обучающихся. 
 Форма/вид промежуточной аттестации 

Формой промежуточной аттестации в соответствии с учебным планом является: ОКР 
 Срок проведения 
 Промежуточная аттестация проводится по окончании семестра в соответствии с 

учебным планом 
 
 Проверяемые умения и знания:  
 

Юрист (базовой подготовки) должен обладать общими компетенциями, 

включающими в себя способность: 
ОК 2. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и 

способы выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество. 
ОК 3. Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за 

них ответственность. 
ОК 4. Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для 

эффективного выполнения профессиональных задач, профессионального и личностного 

развития. 
ОК 5. Использовать информационно-коммуникационные технологии в 

профессиональной деятельности. 
ОК 9. Ориентироваться в условиях постоянного изменения правовой базы. 
Юрист (базовой подготовки) должен обладать профессиональными 

компетенциями, соответствующими видам деятельности: 
ПК 1.1. Осуществлять профессиональное толкование нормативных правовых актов 

для реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты. 
ПК 1.3. Рассматривать пакет документов для назначения пенсий, пособий, 

компенсаций, других выплат, а также мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, нуждающимся в социальной защите. 
ПК 1.4. Осуществлять установление (назначение, перерасчет, перевод), 

индексацию и корректировку пенсий, назначение пособий, компенсаций и других 

социальных выплат, используя информационно-компьютерные технологии. 
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В результате изучения вариативной части учебного цикла обучающийся по 

общепрофессиональным дисциплинам должен: 
уметь: 
толковать и применять нормы Бюджетного и Налогового кодексов, законов и иных 

нормативных правовых актов в сфере финансового права; 
анализировать и решать юридические проблемы в сфере финансовых 

правоотношений. 
знать: 
сущность методов финансово-правового метода регулирования общественных 

отношений, основные понятия финансового права и виды субъектов финансовых 

правоотношений; 
содержание финансового механизма и специфику его функционирования в разных 

сферах экономики; 
характеристику государственных и муниципальных финансов; 
основы денежно-кредитной, налоговой, социальной, инвестиционной и 

антиинфляционной политики государства. 
 
 

Текущий  контроль усвоения программы дисциплины по разделам и темам 
 
 

Тема 1. Налогообложение в Российской Федерации. Налоговое право Российской 

Федерации  
 
1.1. Налогообложение в Российской Федерации 

  
1. Законодательство РФ о налогах и сборах состоит:  
а) из Налогового и Бюджетного кодексов РФ;  
б) Налогового кодекса РФ и принятых в соответствии с ним федеральных законов о 

налогах и сборах;  
в) Налогового кодекса РФ и Таможенного кодекса Таможенного Союза РФ;  
г) Налогового кодекса РФ и Таможенного кодекса Таможенного Союза РФ и иных 

налоговых законов.  
2. Налог — это:  
а) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, 

хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в целях 

финансового обеспечения деятельности государства и муниципальных образований;  
б) добровольный взнос в бюджет или внебюджетные фонды в определенных законом 

размерах и в установленные сроки;  
в) обязательный взнос в бюджет или внебюджетные фонды, осуществляемый 

плательщиками в произвольных размерах и в установленные сроки;  
г) обязательный, возмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме 

отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или 

оперативного управления денежных средств в целях материального обеспечения 

деятельности государства и муниципальных образований и частных лиц.  
3. Чем различаются понятия «налог» и «сбор»?  
а) не отличаются;  
б) отличаются порядком введения в действие;   
в) сбор устанавливается за совершение органами власти в отношении плательщика 

юридически значимых действий;  
г) сбор не является обязательным платежом.  
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4. Налог считается установленным, когда:  
а) определен объект налогообложения;  
б) определены налогоплательщики;  
в) определены налогоплательщики и элементы налогообложения;  
г) определены налогоплательщики, налоговая база, период и сроки уплаты налога.  
5. Объект налогообложения— это:  
а) реализация товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, доход, расход или иное 

обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую 

характеристику, с наличием которого законодательство о налогах и сборах связывает 

возникновение у налогоплательщика обязанности по уплате налога;  
б) имущество налогоплательщика;  
в) доход налогоплательщика  
г) прибыль и доход на которые устанавливается налог.  
6. Налоговая база — это:  
а) объект налогообложения, выраженный в денежной форме;  
б) стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения;  
в) имущество налогоплательщика;  
г) совокупность объектов налогообложения.  
7. Налоговый период — это:  
а) квартал;  
б) месяц;  
в) календарный год или иной период времени, по истечении которого определяется 

налоговая база или отчисляется сумма налога;  
г) календарный год.  
8. Выберите функции налога (несколько ответов):  
а) фискальная;  
б) правообразующая;  
в) регулирующая;  
г) контрольная;  
д) правоохранительная;  
е) вспомогательная;  
ж) регенерирующая;  
з) распределительная;  
и) охранительная.  
9. Налогоплательщиками или плательщиками сборов могут быть признаны:  
а) только юридические лица;  
б) организации и физические лица;  
в) юридические лица и их обособленные подразделения, имеющие отдельный баланс и 

расчетный счет;  
г) организации и индивидуальные предприниматели.  
10. Сбор — это…  
а) обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата которого 

является одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов 

государственными органами, органами местного самоуправления, иными 

уполномоченными органами и должностными лицами юридически значимых действий, 

включая предоставление определенных прав или выдачу разрешений;  
б) обязательный взнос, взимаемый только с организаций, уплата которого является одним 

из условий совершения в отношении плательщиков сборов государственными органами 

значимых действий;  
в) обязательный взнос, взимаемый с организаций и индивидуальных предпринимателей;  
г) обязательный платеж при котором государство предоставляет плательщику юридически 

значимые действия (выдает лицензию).  
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1.2. Налоговое право Российской Федерации  
 

1. Императивному методу налогового права характерно:  
а) преобладание диспозитивных норм;  
б) диспозитивный характер налогового регулирования;  
в) преобладание запрещающих норм;  
г) сочетание разрешительного и общедозволительного правового регулирования;  
д) императивный характер налогово-правового регулирования.  
2. Налоговый кодекс РФ состоит:  
а) из двух частей (общая часть и часть, посвященная конкретным налогам и сборам);  
б) одной части, включающей в себя совокупность различных видов налогов и сборов;  
в) трех частей (первая — общая часть, вторая — часть, посвященная налогам и сборам, 

третья — специальным налоговым режимам);  
г) двух частей и дополнительных налоговых законов, принятых в соответствии с НК РФ.  
3. Налоговое право — это:  
а) отрасль финансового права;  
б) подотрасль финансового права;  
в) главный элемент финансового права;  
г) самостоятельная отрасль российского права;  
д) институт финансового права.  
4. Могут ли полномочные министерства и ведомства принимать нормативные акты, 

направленные на регулирование налоговых правоотношений:  
1) нет;  
2) да;  
3) да, но такие акты не могут изменять или дополнять законодательство о налогах и 

сборах;  
4) да, в случаях предусмотренных налоговым законодательством.  
5. К источникам налогового права НЕ относятся:  
а) Конституция РФ;  
б2) решения арбитражного суда по конкретным налоговым делам;  
в) Налоговый кодекс РФ;  
г) Постановление Правительства РФ «Об утверждении Положения о Федеральной 

налоговой службе»;  
д) соглашения между Российской Федерацией и другими странами об избежании 

двойного налогообложения.  
6. Выберите из форм налогового права источники налогового права РФ:  
а) нормативно-правовой акт;  
б) правовая доктрина;  
в) правовой обычай;  
г) правовой прецедент;  
д) нормативный договор.  
7. Выберите особенности санкций налогово-правовой нормы:  
а) носят денежный (имущественный) характер;  
б) взысканные средства зачисляются в бюджетную систему РФ;  
в) применяются в административном порядке;  
г) носят не имущественный характер;  
д) применяется только в судебном порядке.  
8. Законодательство о налогах и сборах регулирует:  
а) властные отношения по установлению, введению и взиманию налогов и сборов в РФ;  
б) властные отношения, возникающие в процессе осуществления налогового контроля, 

обжалования актов налоговых органов, действий (бездействия) их должностных лиц и 

привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения;  
в) властные отношения по установлению, введению и взиманию налогов и сборов в РФ, а 

также отношения, возникающие в процессе осуществления налогового контроля, 
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обжалования актов налоговых органов, действий (бездействия) их должностных лиц и 

привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения;  
г) налоговые правоотношения, возникающие между субъектами налогового права.  
9. Акты законодательства о налогах и сборах в соответствии с налоговым 

законодательством РФ, устраняющие или смягчающие ответственность за 

налоговые правонарушения либо устанавливающие дополнительные гарантии 

защиты прав налогоплательщиков, плательщиков сборов и иных обязанных лиц:  
а) имеют обратную силу;  
б) в специально оговоренных случаях не имеют обратной силы;  
в) не имеют обратной силы;  
г) в исключительных случаях имеют обратную силу.  
10. Относятся ли акты федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченные по контролю и надзору в области налогов и сборов к 

законодательству о налогах и сборах?  
а) да;  
б) нет;  
в) только его приказы;  
г) только его письма.  
 
1.3. Система налогов и сборов в Российской Федерации  

 
1. Какие виды налогов устанавливаются в Российской Федерации Налоговым 

кодексом РФ:  
а) федеральные, региональные, городские;  
б) федеральные, региональные и местные;  
в) федеральные, налоги субъектов, поселковые;  
г) налоги зачисляемые в бюджет РФ, в региональные и местные бюджеты.  
2. Система налогов и сборов — это:  
а) совокупность налогов, принципов их установления, методов начисления и взимания;  
б) налоги и сборы, которые налогоплательщики обязаны уплачивать в соответствии с НК 

РФ;  
в) совокупность налогов и сборов, взимаемых на территории РФ;  
г) налоговая система и особенности ее построения.  
3. Налоговая система — это:  
а) налоговое устройство государства;  
б) меры, применяемые государством по формированию перечня налоговых платежей;  
в) система налогов и сборов и принципы ее построения;  
г) управление налоговыми отношениями страны;  
д) все ответы верны;  
е) все ответы не верны.  
4. Налог считается установленным, когда:  
а) определен объект налогообложения;  
б) определены налогоплательщики и элементы налогообложения;  
в) введены все элементы;  
г) определены налогоплательщики;  
д) определены налогоплательщики, объект и элементы налога.  
5. Для налога характерны признаки (несколько ответов):  
а) обязательности;  
б) индивидуальной безвозмездности;  
в) безвозмездности и добровольности;  
г) возмездности;  
д) дифференцированной ставки в зависимости от социального положения.  
6. Налог на игорный бизнес в Российской Федерации относится к налогам и сборам:  
а) федеральным;  
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б) региональным;  
в) смешанным;  
г) местным;  
д) специальным.  
7. Налоги и сборы, устанавливаемые НК РФ и обязательные к уплате на всей ее 

территории, называются:  
а) прямыми;  
б) региональными;  
в) федеральными;  
г) закрепленными;  
д) общими.  
8. Все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства о 

налогах и сборах толкуются:  
а) Конституционным Судом РФ;  
б) в пользу Российской Федерации;  
в) в пользу налогоплательщика;  
г) в пользу налогового агента;  
д) в пользу налогового органа.  
9. Органы местного самоуправления … устанавливать местные налоги и сборы, не 

закрепленные в НК РФ:  
а) вправе, с разрешения федеральной налоговой службы;  
б) вправе, но с обязательным уведомлением федеральной налоговой службы;  
в) вправе;  
г) не вправе;  
д) вправе в случаях, предусмотренных решением органа местного самоуправления.  
10. Налог на добавленную стоимость в Российской Федерации относится к налогам и 

сборам:  
а) местным и прямым;  
б) федеральным и косвенным;  
в) смешанным;  
г) региональным и косвенным;  
д) федеральным и прямым.  
 
Тема 2. Налоговые правоотношения  
 
1. Субъектом налоговых правоотношений является:  
а) реальный участник налоговых правоотношений;  
б) любое лицо, обладающее правосубъектностью, т.е. являющееся носителем 

субъективных прав и обязанностей;  
в) взимаемый налог;  
г) исключительно физические лица, на которых в соответствии с законодательными 

актами возложена обязанность уплачивать налоги.  
2. Основными группами субъектов являются:  
а) налогоплательщик, плательщик сборов и субъекты РФ;  
б) налогоплательщики, плательщики сборов и страховых взносов, налоговые агенты, 

кредитные организации и налоговые органы;  
в) физическое лицо, плательщик сборов и налоговые органы;  
г) налогоплательщик, государство и налоговые органы.  
3. Участники налогово-правовых отношений ...  
а) при достижении соглашения вправе дополнять предписания налогово-правовых норм;  
б) могут по своему усмотрению толковать предписания налогово-правовых норм;  
в) вправе не соблюдать предписания налогово-правовых норм;  
г) не могут самостоятельно изменять предписания налогово-правовых норм.  
4. Плательщиками налогов являются:  
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а) юридические лица, другие категории плательщиков, физические лица, на которых в 

соответствии с законодательными актами возложена обязанность уплачивать налоги;  
б) юридические лица, другие категории плательщиков, физические лица, когда-либо 

платившие какой-либо налог;  
в) физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели и другие 

субъекты, круг которых определяется ГК РФ;  
г) юридические лица, другие категории плательщиков, физические лица, уплатившие 

налоги в соответствии с законодательными актами.  
5. Налоговые правоотношения:  
а) существуют в любой форме по усмотрению государства;  
б) могут существовать лишь в правовой форме;  
в) устанавливаются соглашением сторон;  
г) являются элементом ограниченной дееспособности;  
д) подконтрольны налоговым органам.  
6. Участниками отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах, 

являются (несколько вариантов):  
а) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с НК РФ 

налогоплательщиками, плательщиками сборов, плательщиками страховых взносов;  
б) органы государственных внебюджетных фондов;  
в) субъекты, признаваемые в соответствии с НК РФ сборщиками налогов и сборов;  
г) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с НК РФ налоговыми 

агентами;  
д) министерство финансов и его должностные лица;  
е) администрации краев, областей и городов;  
ж) налоговые органы (федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по 

контролю и надзору в области налогов и сборов, и его территориальные органы);  
з) таможенные органы (федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в 

области таможенного дела, подчиненные ему таможенные органы РФ).  
7. Что из перечисленного НЕ относится к правам налогоплательщика:  
а) право бесплатного получения от налогового органа по месту учета нормативных и 

законодательных документов о действующих налогах и сборах;  
б) право судебного обжалования решений налогового органа, без обращения в 

вышестоящий налоговый орган;  
в) право после двух лет хранения данных бухгалтерского и налогового учета и других 

документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов, уничтожить их;  
г) право присутствовать при выездной налоговой проверке;  
д) право на получение отсрочки, рассрочки и инвестиционного налогового кредита в 

порядке и на условиях, установленных НК РФ.  
8. Что из перечисленного не относится к обязанностям налогоплательщика:  
а) встать на учет в налоговом органе;  
б) вести в установленном порядке учет доходов;  
в) представлять в налоговый орган декларации по тем налогам, по которым это 

установлено НК РФ;  
г) приобретение нормативных актов по налогам.  
9. Что из перечисленного не относится к обязанностям налогового органа:  
а) соблюдение налоговой тайны;  
б) осуществление возврата или зачета излишне уплаченных или излишне взысканных 

налогов;  
в) ведение учета организаций и физических лиц;  
г) осуществлять ведение следственных действий по налоговым преступлениям;  
д) в необходимых случаях представлять налогоплательщику документ, подтверждающий 

статус налогового резидентства РФ.  
10. Налоговый статус физического лица в Российской Федерации определяется:  
а) по прописке;  
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б) месту жительства;  
в) времени проживания на территории РФ;  
г) месту работы;  
д) месту регистрации;  
е) месту рождения.  
 
Тема 3. Налоговое обязательство  
 
1. Обязанность уплатить налог возникает если:  
а) установлены налоговая ставка и налоговый период;  
б) установлены объекты налогообложения и налоговые льготы;  
в) установлены налогоплательщики и все элементы налогообложения;  
г) установлены обязательные и факультативные элементы налогообложения.  
2. Общеобязательное правило поведения в сфере налоговых правоотношений, 

установленное в определенном порядке и санкционированное компетентным 
государственным органом, соблюдение которого обеспечивается в необходимых 

случаях силой принуждения государства, называется:  
а) налогово-правовой нормой;  
б) Налоговым кодексом РФ;  
в) налоговым правом;  
г) налоговым правоотношением.  
3. Санкции налогово-правовых норм носят:  
а) ликвидационный характер;  
б) дозволительный характер;  
в) имущественный характер;  
г) неимущественный характер.  
4. В случае неуплаты или неполной уплаты налога:  
а) обязанность по уплате налога исполняется принудительно путем обращения взыскания 

на счета налогоплательщика или налогового агента;  
б) обязанность по уплате налога исполняется путем судебного разбирательства;  
в) обязанность по уплате налога исполняется приставом-исполнителем в досудебном 

порядке;  
г) обязанность по уплате налога исполняется сборщиками налогов.  
5. При уплате налога с нарушением срока налогоплательщик:  
а) штрафуется;  
б) платит пени;  
в) платит штраф и пени;  
г) платит неустойку и штраф.  
6. Может ли налогоплательщик исполнить обязательство досрочно?  
а) да;  
б) нет;  
в) в исключительных случаях;  
г) да, если имеется разрешение налогового органа.  
7. Обязанность по уплате налога или сбора прекращается:  
а) с уплатой налога;  
б) со смертью физического лица — налогоплательщика или с объявлением его умершим;  
в) с ликвидацией организации-налогоплательщика;  
г) все ответы верны;  
д) все ответы неверны.  
8. Какие формы изменения срока уплаты налога и сбора закреплены в НК РФ:  
а) отсрочки;  
б) предоставления налогового кредита;  
в) рассрочки;  
г) инвестиционного налогового кредита;  
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д) возможности изменить срок уплаты у налогоплательщика нет.  
9. Принятие решения об изменении срока уплаты налогов входит в компетенцию:  
а) Правительства РФ;  
б) налоговых органов по согласованию с финансовыми органами субъектов РФ или 

местного самоуправления;  
в) налоговых органов по согласованию с Государственной Думой РФ;  
г) налоговых органов по согласованию с законодательным органом субъекта РФ;  
д) налоговых органов по согласованию с представительным органом муниципального 

образования.  
10. Пеня определяется и начисляется:  
а) за каждый день просрочки в процентах от неуплаченной суммы налога;  
б) за каждый месяц просрочки в процентах от неуплаченной суммы налога;  
в) за налоговый период по фиксированному проценту от суммы;  
г) определяет налоговый орган.  
 
Тема 4. Налоговый контроль  
1. Выберите верное определение «налогового контроля»:  
а) деятельность уполномоченных органов по контролю за соблюдением 

налогоплательщиками, налоговыми агентами и плательщиками сборов, плательщиками 

страховых взносов законодательства о налогах и сборах в порядке, установленном НК РФ;  
б) деятельность Правительства РФ и налоговых органов по контролю за 

налогоплательщиками, налоговыми агентами и плательщиками сборов законодательства о 

налогах и сборах в порядке, установленном НК РФ;  
в) деятельность финансовых, таможенных и налоговых органов за своевременностью 

уплаты налогов, сборов и пошлин;  
г) деятельность государственных органов за своевременностью уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, установленных НК РФ.  
2. Камеральная налоговая проверка — это:  
а) проверка по одному налогу;  
б) проверка правильности исчисления налогов за налоговый период;  
в) проверка на основе представленных деклараций и сопутствующих документов по месту 

нахождения налогового органа;  
г) внеплановая проверка налоговых документов налогоплательщика по месту нахождения 

налогового органа.  
3. Решение о проведении выездной налоговой проверки принимает:  
а) Правительство РФ и органы власти субъектов РФ и местного самоуправления;  
б) руководитель налогового органа;  
в) финансовые органы;  
г) суд общей юрисдикции или арбитражный суд.  
4. Может ли проводиться повторная выездная налоговая проверка по одному налогу 

в течение налогового периода:  
а) да;  
б) нет;  
в) да, если этого требует сотрудник налогового органа;  
г) да, если есть основания полагать, что проверяющий налоговый орган ошибся в расчетах 

по проверяемым налогам.  
5. Выездная налоговая проверка может продолжаться:  
а) 1 месяц;  
б) не более двух месяцев;  
в) не более двух месяцев, в исключительных случаях не более шести месяцев;  
г) не более трех месяцев, в исключительных случаях не более четырех месяцев;  
д) не менее двух месяцев.  
6. В каком порядке в процессе выездной налоговой проверки осуществляется 

выемка документов:  
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а) в произвольном;  
б) на основании мотивированного постановления должностного лица налогового органа;  
в) по решению суда;  
г) по решению правоохранительных органов.  
7. Акт выездной налоговой проверки должен быть составлен в течение:  
а) десяти дней после составления справки о проверке;  
б) одного месяца после составления справки о проверке;  
в) двух месяцев после составления справки о проверке;  
г) трех месяцев после составления справки о проверке.  
8. Камеральная налоговая проверка проводится в течение:  
а) двух месяцев;  
б) трех месяцев;  
в) пяти месяцев;  
г) налогового периода.  
9. Решение о проведении налогового мониторинга (об отказе в проведении 

налогового мониторинга) направляется организации после его принятия в течение:  
а) пяти дней.  
б) десяти дней;  
в) пятнадцати дней;  
г) пяти месяцев. 
10. Периодом, за который проводится налоговый мониторинг является:  
а) календарный год;  
б) календарный месяц;  
в) семь календарных месяцев;  
г) квартал.  
 
Тема 5. Ответственность за правонарушения в сфере налогообложения  
1. Налоговое правонарушение — это:  
а) противоправное деяние налогоплательщика, за которое НК РФ установлена 

ответственность;  
б) виновно совершенное противоправное (в нарушение законодательства о налогах и 

сборах) деяние (действие или бездействие) налогоплательщика, за которое НК РФ 

установлена ответственность;  
в) виновно совершенное общественно-опасное деяние, за которое в НК РФ установлена 

ответственность  
г) деяние (действие или бездействие) налогоплательщика, за которое НК РФ установлена 

ответственность.  
2. За совершение налогового правонарушения согласно НК РФ, на 

налогоплательщика налагается:  
а) пени;  
б) уголовное наказание;  
в) штраф  
г) процент.  
3. Физическое лицо может быть привлечено к налоговой от-ветственности с 

возраста:  
а) 19 лет;  
б) 20 лет;  
в) 16 лет;  
г) 18 лет.  
4. Лицо не может быть привлечено к ответственности, если истекло три года со дня:  
а) обнаружения налогового правонарушения налоговым органом;  
б) совершения правонарушения и до момента вынесения решения о привлечении к 

ответственности;  
в) составления соответствующего акта;  
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г) завершения проведения налогового мониторинга.  
5. Виновным в совершении налогового правонарушение признается лицо:  
а) совершившее противоправное деяние умышленно;  
б) совершившее противоправное деяние по неосторожности;  
в) совершившее противоправное деяние умышленно или по не-осторожности;  
г) совершившее противоправное деяние по неосторожности, но которое должно (могло) 

было знать о противоправности своего деяния.  
6. Налоговое правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его 

совершившее:  
а) осознавало противоправный характер своих действий (бездействий), желало либо 

сознательно допускало наступление вредных последствий таких действий (бездействий);  
б) не осознавало противоправного характера своих действий (бездействий) либо вредный 

характер последствий, возникших вследствие этих действий (бездействий), хотя должно 

было и могло это осознавать;  
в) осознавало противоправный характер своих действий (бездействий), но не желало 

допустить наступления вредных последствий;  
г) намеренно совершало противоправное деяние.  
7. Ведение деятельности организацией или индивидуальным предпринимателем без 

постановки на учет в налоговом органе влечет взыскание штрафа в размере 10% 

доходов, полученных в течение указанного времени в результате такой 

деятельности, но не менее:  
а) 40 тыс. руб.;  
б) 20 тыс. руб.;  
в) 50 тыс. руб.;  
г) 500 тыс. руб.  
8. Тяжелое материальное положение физического лица, привлекаемого к 

ответственности за совершение налогового правонарушения, — это обстоятельство:  
а) смягчающее ответственность за совершение налогового правонарушения;  
б) исключающее вину лица в совершении налогового правонарушения;  
в) отягчающее ответственность за совершение налогового правонарушения;  
г) не влияющее на ответственность за совершение налогового правонарушения.  
9. Привлечение лица к ответственности за совершение налогового правонарушения:  
а) не освобождает его от обязанности уплатить (перечислить) причитающиеся суммы 

налога (сбора) и пени;  
б) освобождает его от обязанности уплатить (перечислить) причитающиеся суммы налога 

(сбора) и пени;  
в) не освобождает его от обязанности уплатить (перечислить) причитающиеся суммы 

пени;  
г) не освобождает его от обязанности уплатить (перечислить) причитающиеся суммы 

налога (сбора), но освобождает от уплаты пени.  
10. Выполнение налогоплательщиком письменных разъяснений о порядке 

исчисления, уплаты налога, данных ему налоговым органом в пределах его 

компетенций, является обстоятельством:  
а) смягчающим ответственность за совершение налогового правонарушения;  
б) исключающим вину лица в совершении налогового правонарушения;  
в) отягчающим ответственность за совершение налогового правонарушения;  
г) не влияющим на ответственность за совершение налогового правонарушения.  
 
Тема 6. Федеральные налоги и сборы. страховые взносы  
1. Региональные или местные налоги и (или) сборы, не предусмотренные НК РФ:  
а) могут устанавливаться только на один налоговый период;  
б) не могут устанавливаться;  
в) могут устанавливаться только на территориях муниципальных образований;  
г) могут устанавливаться по согласованию с Федеральной налоговой службой.  
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2. Какие налоги не относятся к федеральным:  
а) НДС;  
б) налог на прибыль организаций;  
в) водный налог;  
г) налог на игорный бизнес;  
д) налог на доходы физических лиц;  
е) транспортный налог;  
ж) акцизы;  
з) земельный налог;  
и) государственная пошлина.  
3. Налоги в соответствии с законодательно закрепленной классификацией 

подразделяются:  
а) на прямые и косвенные;  
б) закрепленные и регулирующие;  
в) обезличенные и целевые;  
г) кадастровые, декларационные и у источника выплаты;  
д) федеральные, региональные и местные.  
4. Плательщиками страховых взносов (далее в настоящей главе — плательщиками) 

признаются следующие лица, являющиеся страхователями в соответствии с 

федеральными законами о конкретных видах обязательного социального 

страхования:  
а) лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: организации; 

индивидуальные предприниматели; физические лица, не являющиеся индивидуальными 

предпринимателями;  
б) индивидуальные предприниматели, адвокаты, нотариусы, занимающиеся частной 

практикой, арбитражные управляющие, оценщики, медиаторы, патентные поверенные и 

иные лица, занимающиеся в установленном законодательством РФ порядке частной 

практикой;  
в) оба варианта верны;  
г) оба варианта не верны.  
5. Федеральные налоги это:  
а) налоги, установленные НК РФ;  
б) налоги, уплачиваемые в федеральный бюджет;  
в) налоги, установленные НК РФ и обязательные к уплате на всей территории РФ;  
г) налоги, введенные НК РФ.  
6. Налоговым периодом по водному налогу признается:  
а) квартал;  
б) календарный месяц;  
в) девять календарных месяцев;  
г) календарный год.  
7. Налоговым периодом акциза признается:  
а) календарный месяц;  
б) два календарных года;  
в) восемь календарных месяцев;  
9) календарный год.  
8. Плательщиками государственной пошлины признаются:  
а) организации;  
б) физические лица;  
в) организации и физические лица;  
г) граждане и юридические лица.  
9. Налоговым периодом налога на добычу полезных ископаемых признается:  
а) календарный месяц;  
б) неделя;  
в) календарный год;  
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г) он отсутствует.  
10. Объектом налогообложения налога на добычу полезных ископаемых НЕ 

являются:  
а) полезные ископаемые, извлеченные из отходов (потерь) добывающего производства, 

если такое извлечение подлежит отдельному лицензированию в соответствии с 

законодательством РФ о недрах;  
б) добытые (собранные) минералогические, палеонтологические и другие геологические 

коллекционные материалы;  
в) полезные ископаемые, добытые из недр за пределами территории РФ, если эта добыча 

осуществляется на территориях, находящихся под юрисдикцией РФ (а также арендуемых 

у иностранных государств или используемых на основании международного договора) на 

участке недр, предоставленном налогоплательщику в пользование;  
г) полезные ископаемые, добытые из недр на территории РФ на участке недр (в том числе 

из залежи углеводородного сырья), предоставленном налогоплательщику в пользование в 

соответствии с законодательством РФ.  
 
Тема 7. Региональные и местные налоги и сборы  
 
7.1. Региональные налоги  
1. Региональные налоги устанавливаются:  
а) НК РФ;  
б) законами субъектов РФ о налогах;  
в) НК РФ и законами субъектов РФ о налогах и сборах;  
г) НК РФ и законами, принятыми в соответствии с ним.  
2. К игорному бизнесу относится предпринимательская деятельность, связанная с 

извлечением доходов:  
а) в виде выигрыша и основанная на риске;  
б) в виде выигрыша и плата за проведение азартных игр;  
в) для которой не требуется лицензия;  
г) средства от которой целевым назначением поступают на развитие культуры и спорта.  
3. К региональным налогам относятся:  
а) водный налог;  
б) земельный налог;  
в) налог на игорный бизнес;  
г) налог на добавленную стоимость.  
д) налог на имущество организаций;  
е) транспортный налог  
ж) налог на игровой бизнес;  
з) единый социальный налог;  
и) патентный налог;  
к) региональный имущественный налог.  
4. Объектами налогообложения налога на игорный бизнес признаются:  
а) игровой стол;  
б) бильярдный стол;  
в) игровой автомат;  
г) роллердром;  
д) картодром;  
е) процессинговый центр тотализатора;  
ж) процессинговый центр букмекерской конторы;  
з) пункт приема ставок тотализатора;  
и) пункт приема ставок букмекерской конторы;  
к) пункт приема горячих ставок.  
5. Законодательные органы субъектов РФ устанавливают ставки региональных 

налогов:  
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а) в размерах, установленных НК РФ;  
б) в пределах, установленных НК РФ;  
в) самостоятельно;  
г) по согласованию с налоговым органом.  
6. Объектом налогообложения транспортного налога НЕ являются:  
а) промысловые морские и речные суда;  
б) автомобили;  
в) самолеты и вертолеты санитарной авиации и медицинской службы;  
г) яхты;  
д) весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем мощностью не свыше 5 л.с.;  
е) снегоходы.  
7. Налоговый период по транспортному налогу — это:  
а) календарный месяц;  
б) квартал;  
в) календарный год;  
г) пять календарных месяцев.  
8. На территориях каких субъектов РФ создаются игорные зоны:  
а) Красноярский край;  
б) Алтайский край;  
в) Краснодарский край;  
г) Республика Дагестан;  
д) Приморский край;  
е) Саратовская область;  
ж) Калининградская область;  
з) Липецкая область;  
и) Республика Крым;  
к) Московская область.  
9. Налоговые ставки по транспортному налогу устанавливаются в зависимости:  
а) от расхода топлива;  
б) объема двигателя;  
в) мощности двигателя;  
г) цвета автомобиля;  
д) стоимости транспортного средства.  
10. Налоговая база по налогу на имущество организаций определяется:  
а) как среднегодовая стоимость;  
б) по стоимости имущества на момент приобретения организацией;  
в) непосредственно организацией.  
7.2. Местные налоги и сборы  
1. Объектом налогообложения по земельному налогу признаются:  
а) земельные участки, изъятые из оборота в соответствии с законодательством РФ;  
б) земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования, на 

территории которого введен налог;  
в) земельные участки из состава земель лесного фонда;  
г) земельные участки, входящие в состав общего имущества многоквартирного дома  
д) любые земельные участки.  
2. К местным налогам и сборам относятся:  
а) земельный налог;  
б) налог на имущество физических лиц;  
в) торговый сбор;  
г) водный налог;  
д) НДС;  
е) транспортный налог;  
ж) налог на игорный бизнес;  
з) акцизы;  
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и) государственная пошлина;  
к) таможенная пошлина.  
3. Налоговая база по земельному налогу определяется:  
а) как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом 

налогообложения;  
б) как рыночная стоимость земельных участков, признаваемых объектом 

налогообложения;  
в) правильны оба варианта;  
г) не верны оба варианта.  
4. Налоговые ставки по местным налогам устанавливаются:  
а) законами субъектов РФ;  
б) НК РФ;  
в) нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований;  
г) законами субъектов РФ.  
5. Налогоплательщиками налога на имущество физических лиц признаются 

физические лица:  
а) обладающие правом собственности на имущество;  
б) не обладающие правом собственности на имущество;  
в) обладающие правом пользования на имущество;  
г) обладающие правом хозяйственного ведения на имущество.  
6. Выберите виды предпринимательской деятельности, в отношении которых 

устанавливается торговый сбор:  
а) деятельность по организации розничных рынков;  
б) торговля, осуществляемая путем отпуска товаров со склада;  
в) торговля через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы;  
г) торговля, осуществляемая с багажника автомобиля;  
д) торговля через объекты нестационарной торговой сети;  
е) торговля через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов (за 

исключением объектов стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 

являющихся автозаправочными станциями).  
7. Местные налоги и сборы обязательны к уплате на территории:  
а) соответствующих муниципальных образований;  
б) соответствующих субъектов РФ;  
в) соответствующих территориальных образований или субъектов;  
г) соответствующих городов.  
8. Объектом налогообложения налога на имущество физических лиц НЕ признается 

следующее имущество, расположенное в пределах муниципального образования:  
а) жилой дом;  
б) единый недвижимый комплекс;  
в) гараж, машино-место;  
д) имущество, входящее в состав общего имущества многоквартирного дома;  
е) объект незавершенного строительства.  
9. Объектом обложения торгового сбора признается:  
а) использование объекта движимого имущества (объект осуществления торговли) для 

осуществления плательщиком сбора вида предпринимательской деятельности, в 

отношении которого установлен сбор, хотя бы один раз в течение квартала;  
б) использование объекта недвижимого имущества (объект осуществления торговли) для 

осуществления плательщиком сбора вида предпринимательской деятельности, в 

отношении которого установлен сбор, хотя бы один раз в течение квартала;  
в) оба варианта верны;  
г) оба варианта не верны.  
10. Налоговым периодом по земельному налогу признается:  
а) календарный год;  
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б) квартал;  
в) календарный месяц;  
г) иной период времени.  
 
Тема 8. Специальные налоговые режимы  
1. Специальные налоговые режимы устанавливаются:  
а) НК РФ;  
б) Правительством РФ;  
в) Государственной Думой;  
г) Советом Федерации;  
д) Министерством финансов РФ;  
е) ФНС России.  
2. К специальным налоговым режимам НЕ относятся:  
а) система налогообложения для сельскохозяйственных товаро-производителей (единый 

сельскохозяйственный налог);  
б) упрощенная система налогообложения;  
в) система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности;  
г) система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции;  
д) сложная система налогообложения;  
е) патентная система налогообложения;  
ж) латентная система налогообложения.  
3. Объектом налогообложения по ЕСХН признаются:  
а) доходы, уменьшенные на величину расходов;  
б) доходы;  
в) расходы;  
г) вмененный доход.  
4. Объектом налогообложения при упрощенной системе налогообложения могут 

быть:  
а) доходы или доходы, уменьшенные на величину расходов по выбору 

налогоплательщика;  
б) доходы;  
в) доходы, уменьшенные на величину расходов;  
г) совокупный доход;  
д) валовая прибыль.  
5. Налоговые льготы при упрощенной системе налогообложения:  
а) не установлены;  
б) установлены для отдельных категорий налогоплательщиков;  
в) установлены для отдельных видов доходов;  
г) установлены для отдельных видов расходов.  
6. Переход на уплату ЕСХН осуществляется:  
а) добровольно;  
б) принудительно;  
в) по решению налоговых органов;  
г) по специальной программе.  
7. В целях налогообложения под сельскохозяйственными товаропроизводителями 

признаются организации и индивидуальные предприниматели, у которых доля 

доходов от производства и первичной переработки сельхозпродукции составляет:  
а) не менее 70%;  
б) не менее 50%;  
в) не менее 60%;  
г) более 65%.  
8. Ставка налога при упрощенной системе налогообложения устанавливается в 

зависимости:  
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а) от вида деятельности налогоплательщика;  
б) выбранного объекта налогообложения;  
в) категории налогоплательщика;  
г) решения налогового органа.  
9. Ставка минимального налога при упрощенной системе налогообложения 

установлена в размере:  
а) 1% доходов;  
б) 2% доходов;  
в) 6% доходов, уменьшенных на величину расходов;  
г) 15% доходов, уменьшенных на величину расходов.  
10. Патентная система налогообложения наряду с иными режимами 

налогообложения, предусмотренными законодательством РФ о налогах и сборах, 

применяется:  
а) индивидуальными предпринимателями;  
б) физическими лицами, не являющиеся индивидуальными предпринимателями;  
в) организациями;  
г) всеми категориями налогоплательщиков.  
 

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА 
Итоговый тест по дисциплине «Налоговое право» 

 
1. Под налогом понимается:  
а) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж взимаемый в целях финансового 

обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований;  
б) обязательный взнос, уплата которого является одним из условий совершения в 

отношении плательщиков юридически значимых действий;  
в) все перечисленное выше.  
2. Региональными признаются налоги и сборы:  
а) устанавливаемые НК РФ и законами субъектов РФ.  
б) обязательные к уплате на территории соответствующего субъекта РФ;  
в) устанавливаемые только законами субъекта РФ;  
г) все перечисленное выше;  
д) из перечисленного выше варианты «а» и «б»;  
е) из перечисленного варианты «б» и «в».  
3. При установлении местного налога соответствующими законодательными и 

представительными органами в нормативных правовых актах определяются 

следующие элементы налогообложения:  
а) налогоплательщик;  
б) объект налогообложения;  
в) налоговая база;  
г) налоговый период;  
д) налоговые ставки в пределах, установленных НК РФ;  
е) порядок исчисления налога;  
ж) порядок и сроки уплаты налога;  
з) налоговые льготы;  
и) определяется все перечисленное;  
к) из перечисленного варианты «а», «в» и «е»;  
л) из перечисленного варианты «д», «ж» и «з»;  
м) из перечисленного варианты «б», «г» и «з»;  
4. Налоговая база представляет собой:  
а) имущество, прибыль, доход, или иное обстоятельство, имеющее стоимостную, 

количественную или физическую характеристику, с наличием которого законодательство 

о налогах и сборах связывает возникновение у налогоплательщика обязанности по уплате 

налога;  
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б) стоимостную, физическую или иную характеристики объекта налогообложения;  
в) величину налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы;  
г) сумму (размер) уплачиваемого налога.  
5. В соответствии с НК РФ сохранять бухгалтерские документы необходимо:  
а) 1 год;  
б) 2 года;  
в) 3 года;  
г) 4 года;  
д) 70 лет;  
е) до тех пор, пока они необходимы налогоплательщику;  
ж) срок законом не определен.  
6. Налоговые агенты — это:  
а) служащие (инспекторы) налоговых органов, осуществляющие налоговые проверки 

налогоплательщиков;  
б) лица, на которых в силу закона возложена обязанность по исчислению, удержанию у 

налогоплательщика и перечислению налога;  
в) налогоплательщики, которые самостоятельно производят исчисление и уплату налога в 

бюджет;  
г) все перечисленное выше.  
7. Давность привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения установлена:  
а) 4 года;  
б) 3 года;  
в) 6 месяцев;  
г) 12 месяцев;  
д) срок не определен.  
8. В соответствии с НК РФ обжаловать вынесенные решения инспекции 

Федеральной налоговой службы можно:  
а) только в суд;  
б) только в вышестоящий налоговый орган;  
в) в прокуратуру;  
г) в любое из перечисленных мест;  
д) с начало в вышестоящий орган, а только затем в суд;  
е) варианты «а» и «б»;  
ж) варианты «б» и «в»;  
з) варианты «а» и «в».  
9. Вину налогоплательщика в совершении правонарушения не исключают:  
а) действие непреодолимой силы;  
б) выполнение устных разъяснений и распоряжений налоговых органов;  
в) совершение правонарушения в болезненном состоянии (в состоянии неспособном 

отдавать отчета своим действиям);  
г) совершение правонарушения при сложном стечении обстоятельств;  
д) совершение правонарушения под влиянием обмана, угроз;  
е) все перечисленное выше;  
ж) из перечисленного выше варианты «а» и «в»;  
з) из перечисленного выше варианты «б», «г» и «д»;  
и) из перечисленного выше варианты «б» и «д».  
10. Способы обеспечения уплаты налогов:  
а) неустойка;  
б) штраф;  
в) пени;  
г) все перечисленное;  
д) из перечисленного выше варианты «а» и «в»;  
е) из перечисленного выше варианты «а» и «б»;  
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ж) из перечисленного выше варианты «б» и «в».  
11. Срок проведения камеральной налоговой проверки составляет:  
а) 4 месяца;  
б) 2 месяца;  
в) 6 месяцев;  
г) 3 месяца.  
12. Обязанность по уплате налога считается исполненной с момента:  
а) уплаты денег в коммерческий банк;  
б) поступления соответствующих сумм в бюджет;  
в) вынесения налоговым органом решения о зачете сумм излишне уплаченных или сумм 

излишне взысканных налогов;  
г) все перечисленное выше.  
13. Требование об уплате налогов, сборов должно быть выставлено в срок не 

позднее:  
1) 20 дней с даты вступления в силу соответствующего решения;  
2) 10 дней с даты вступления в силу соответствующего решения;  
3) 30 дней с даты вступления в силу соответствующего решения;  
4) 2 месяцев со дня выявления недоимки;  
5) 3 месяцев со дня выявления недоимки;  
6) 6 месяцев со дня выявления недоимки;  
7) из перечисленного выше варианты «а» и «г»;  
8) из перечисленного выше варианты «б» и «д»;  
10) из перечисленного выше варианты «а» и «д»;  
11) из перечисленного выше варианты «а» и «е»;  
12) из перечисленного выше варианты «в» и «д».  
14. Решение о взыскании недоимки за счет денежных средств налогоплательщика 

должно быть направлено в банк не позднее:  
а) 4 месяцев;  
б) 2 месяцев;  
в) 6 месяцев;  
г) 3 месяцев.  
15. Срок камеральной проверки может быть продлен:  
1) до 4 месяцев;  
2) 3 месяцев;  
3) 6 месяцев;  
4) из перечисленного выше варианты «а» и «в»;  
5) из перечисленного выше варианты «а» и «б»;  
6) из перечисленного выше варианты «б» и «в»;  
7) нет правильного ответа.  
16. Решение по результатам налоговой проверки вступает в законную силу:  
а) с момента получения данного решения налогоплательщиком;  
б) по истечении 10 дней с момента получения данного решения налогоплательщиком;  
в) по истечении месячного срока с момента получения данного решения 

налогоплательщиком;  
г) с момента вынесения данного решения;  
д) нет правильного ответа.  
17. Изменение срока уплаты налога может осуществляться в форме:  
а) отсрочки;  
б) налогового займа;  
в) инвестиционного налогового кредита;  
г) приостановления срока уплаты;  
д) рассрочки;  
е) все верно;  
ж) из перечисленного выше варианты «а», «б» и «в»;  



22 
 

з) из перечисленного выше варианты «а», «б» и «г»;  
и) из перечисленного выше варианты «б», «в» и» д»;  
к) из перечисленного выше варианты «а», «в» и «д».  
18. Какая налоговая ставка не предусмотрена в НК РФ для НДФЛ:  
а) 30%;  
б) 35%;  
в) 13%;  
г) 18%;  
д) 15%;  
н) все предусмотрены.  
19. НДФЛ: доходы, полученные от источников за пределами РФ, не являются 

объектом налогообложения:  
а) для налоговых резидентов РФ, являющихся иностранными гражданами;  
б) для физических лиц, не являющихся налоговыми резидентами РФ;  
в) для налоговых резидентов РФ;  
г) для всех перечисленных.  
20. НДФЛ: доходы в денежной и натуральной формах, получаемые от физических 

лиц в порядке наследования:  
а) не облагаются налогом в пределах 1 млн руб.;  
б) подлежат налогообложению в полном объеме по ставке 13%;  
в) не облагаются налогом, за исключением вознаграждения, выплачиваемого наследникам 

авторов произведений науки, литературы, искусства, а также открытий, изобретений и 

промышленных образцов;  
г) не облагаются налогом;  
д) не облагаются налогом, если наследование было в порядке очередности, установленной 

законом, а не по завещанию.  
21. Из приведенного ниже перечня субъектов плательщиками НДС признаются:  
а) некоммерческие организации;  
б) индивидуальные предприниматели;  
в) физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями;  
г) филиалы публичных акционерных обществ, располагающиеся за пределами субъекта 

РФ, в котором стоит на налоговом учет ПАО.  
22. При реализации подакцизных товаров, по которым установлены твердые ставки, 

налоговая база определяется как:  
а) стоимость подакцизных товаров с учетом НДС, акциза;  
б) объем реализованных подакцизных товаров;  
в) стоимость подакцизных товаров без учета НДС.  
23. Налог на добычу полезных ископаемых уплачивается:  
а) ежеквартально;  
б) путем авансовых платежей;  
в) в зависимости от среднемесячной суммы;  
г) ежемесячно;  
д) нет правильного ответа.  
24. Для расчета среднегодовой стоимости по налогу на имущество предприятий 

основные средства и нематериальные активы учитываются:  
а) по остаточной стоимости;  
б) первоначальной стоимости;  
в) восстановительной стоимости;  
г) рыночной стоимости;  
д) все ответы правильны;  
е) нет правильного ответа.  
25. Налоговым вычетам подлежат суммы акциза:  
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а) фактически уплаченные продавцом при приобретении подакцизных товаров либо 

фактически уплаченные при ввозе подакцизных товаров, выпущенных в свободное 
обращение, на таможенную территорию РФ;  
б) фактически уплаченные при ввозе подакцизных товаров, выпущенных в свободное 

обращение, на таможенную территорию РФ;  
в) фактически уплаченные продавцом при приобретении подакцизных товаров;  
г) все вышеперечисленное;  
д) нет правильного ответа.  
26. Затраты организации на участие в выставках или экспозициях признаются 

расходами в целях исчисления налога на при-быль:  
а) без ограничений;  
б) в пределах 1% выручки определенной в соответствии со ст. 249 НК РФ;  
в) эти расходы не относятся к расходам на рекламу в целях налогообложения.  
27. Доход физического лица — налогового нерезидента РФ, полученный в виде 

материальной выгоды от экономии на процентах за пользование заемными 

средствами, облагается по ставке:  
а) 6%;  
б) 13%;  
в) 15%;  
г) 30%;  
д) 35%.  
28. Плательщиками налога на имущество организаций являются:  
а) производственные организации;  
б) коммерческие банки;  
в) иностранные компании, фирмы, осуществляющие деятельность через постоянные 

представительства;  
г) обособленные подразделения головной организации;  
д) из перечисленного выше варианты «а», «б» и «в»;  
е) из перечисленного выше варианты «б», «в» и «г»;  
ж) все вышеперечисленное.  
29. Переход к УСНО осуществляется:  
а) по инициативе налогоплательщика;  
б) в соответствии с решением, принимаемым налоговым органом;  
в) при выполнении необходимых условий;  
г) с учетом всего вышеперечисленного.  
30. Налоговая ставка по УСНО составляет:  
а) 6%;  
б) 15%;  
в) в зависимости от вида объекта налогообложения 6 или 15%;  
г) 10%.  
31. Определяющим фактором для применения ЕНВД является:  
а) численность работающих;  
б) организационно-правовая форма;  
в) вид деятельности;  
г) форма собственности;  
д) все вышеперечисленное.  
32. Налоговая база по земельному налогу определяется как  
а) кадастровая стоимость земли;  
б) рыночная стоимость земли;  
в) балансовая стоимость земли;  
г) все вышеперечисленное.  
33. Объектом обложения налогом на имущество организаций являются:  
а) основные фонды и нематериальные активы;  
б) основные фонды и оборотные активы;  
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в) движимое и недвижимое имущество, учитываемое в балансе в качестве объектов 

основных средств;  
г) все вышеперечисленное.  
34. Вмененный доход — это:  
а) годовой доход налогоплательщика за предыдущий налоговый период;  
б) среднегодовой доход налогоплательщика за предшествующие пять лет в сопоставимых 

ценах;  
в) потенциально возможный доход налогоплательщика, рассчитанный с учетом факторов, 

непосредственно влияющих на получение дохода;  
г) все вышеперечисленное.  
35. Имеют ли право органы власти субъекта федерации на произвольное 

установление ставки транспортного налога:  
а) да;  
б) нет;  
в) имеют право увеличить или уменьшить ставку не более чем в 3 раза;  
г) имеют право увеличить или уменьшить ставку не более чем в 5 раз;  
д) имеют право увеличить или уменьшить ставку не более чем в 10 раз.  
36. Какие из перечисленных товаров подлежат налогообложению акцизами:  
а) табачные изделия;  
б) ювелирные изделия;  
в) моторное масло;  
г) меховые изделия;  
д) пиво;  
е) икра осетровых рыб;  
ж) из перечисленного выше варианты «а», «б» и «в»;  
з) из перечисленного выше варианты «г», «д» и «е»;  
и) из перечисленного выше варианты «а», «в» и «д»;  
к) все вышеперечисленное.  
37. К каким из перечисленных товаров применяется адвалорная ставка акциза:  
а) вина натуральные;  
б) этиловый спирт;  
в) автомобили легковые;  
г) бензин прямогонный;  
д) нет правильного ответа.  
38. Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения:  
а) производят уплату налога на добавленную стоимость в соответствии с 

законодательством РФ;  
б) не признаются плательщиками налога на добавленную стоимость;  
в) не признаются плательщиками налога на добавленную стоимость, за исключением 

налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате в соответствии с НК РФ при ввозе 

товаров на таможенную территорию РФ.  
39. Какой специальный налоговый режим не установлен в Российской Федерации:  
а) единый налог на вмененный доход;  
б) упрощенная система налогообложения;  
в) единый сельскохозяйственный налог;  
г) единый социальный налог. 
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Контроль и оценка результатов освоения учебной дисциплины осуществляется 

преподавателем в процессе проведения практических занятий, тестирования, а также 

выполнения обучающимися индивидуальных заданий, исследований. 
 

Результаты обучения 

(освоенные умения, 

усвоенные знания) 
Формируемые 

компетенции 
Формы и методы контроля и оценки 

результатов обучения 

Умения:   
толковать и применять нормы 

Бюджетного и Налогового 

кодексов, законов и иных 

нормативных правовых актов в 

сфере финансового права 

ОК2-5 ОК9 
ПК1.1 ПК1.3-1.4 

Устный и письменный опрос, 

обсуждение юридических проблем, 

решение ситуационных задач, 

проведение тестирования, обязательная 

контрольная работа 
анализировать и решать 

юридические проблемы в 

сфере финансовых 

правоотношений 
Знания: 

сущность методов финансово- 
правового метода 

регулирования общественных 

отношений, основные понятия 

финансового права и виды 

субъектов финансовых 

правоотношений 
содержание финансового 

механизма и специфику его 

функционирования в разных 

сферах экономики 
характеристику 

государственных и 

муниципальных финансов 
основы денежно-кредитной, 

налоговой, социальной, 

инвестиционной и 

антиинфляционной политики 

государства 
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